
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

ПРИКАЗ 
 

« 11 »  мая 2022 г.                                                                              № 209-11- 518 
 

 

О проведении ежегодной межведомственной 

комплексной профилактической операции  

«Подросток» в учреждениях образования  

Ракитянского района в 2022 году 

 
Во исполнение распоряжения правительства Белгородской области № 222 -рп 

от 26 мая 2014 года «О проведении ежегодной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в Белгородской области»  в редакции от 3 

июня 2019 года № 303-рп, распоряжения администрации Ракитянского района № 

337 от 23 мая 2018 года «О проведении ежегодной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в Ракитянском районе», постановления 

ТКДН и ЗП Ракитянского района № 106 от 21 апреля 2022 года «Об организации и 

проведении на территории Ракитянского района в период с 25 мая по 15 сентября 

2022 года ежегодной межведомственной комплексной профилактической 

операции «Подросток»», а также в целях повышения эффективности работы 

управления образования и образовательных учреждений, служб муниципальной 

системы профилактики  по предупреждению безнадзорности и правонарушений 

подростков, их травматизма и гибели, создания условий для летнего отдыха, 

оздоровления, трудовой, творческой и досуговой занятости детей и подростков в 

период летних каникул  

приказываю: 

1. Руководителям общеобразовательных учреждений района, учреждений 

дополнительного образования детей, МУ «Оздоровительный лагерь им. А. Гайдара»: 

1.1. Организовать в пределах своей компетенции выполнение распоряжения 

Правительства Белгородской области от 3 июня 2019 года № 303-рп «О внесении 

изменений в распоряжение Правительства Белгородской области от 26 мая 2014 года 

№ 222-рп «О проведении ежегодной межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в Белгородской области». 

1.2. Организовать особый контроль занятости и обеспечения безопасности в 

каникулярное время подростков, состоящих на различных видах профилактического 

учета; детей  из семей в трудной жизненной ситуации и из социально-

незащищѐнных семей, состоящих на учете в комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Ракитянского района. 

1.3. Назначить ответственных лиц, координирующих и контролирующих 

выполнение постановления и подготовку отчетной информации. 

1.4. Обеспечить систематическое представление промежуточной 

аналитической и статистической (приложения №№ 1, 2) информации о ходе 

проведения межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» с фото приложением на электронный адрес elenvlasenko@yandex.ru в 

mailto:elenvlasenko@yandex.ru


срок до 10 июня, 10 июля, 10 августа 2022 года, итоговую информацию - до 10 

сентября 2022 года. 

 1.5. Предоставить в 2 экземплярах в срок до 18 мая 2022 года в кабинет 

№ 204 управления образования администрации Ракитянского района и на 

электронный адрес elenvlasenko@yandex.ru:  

-оригиналы  приказов по учреждениям,  

-планы мероприятий (форма в приложении № 3) по организации проведения 

профилактической операции  «Подросток» в учреждении,  

-Карты занятости обучающихся, состоящих на различных видах профилактического 

учета (внутришкольный, ТКДН и ЗП, ПДН) (форма в приложении № 4).  

2. Назначить основными исполнителями по организации проведения этапов 

операции «Подросток» специалистов управления образования и МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования» (Приложение № 1), вменив им в 

обязанность контроль за выполнением порученного этапа операции «Подросток» и 

предоставление промежуточной аналитической и статистической информаций 

(приложения №№ 2, 3) о ходе проведения межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» в срок до 15 июня, 15 июля, 15 августа 

2022 года, итоговую информацию - до 15 сентября 20225 года. 

3. Назначить ответственным координатором проведения  межведомственной 

комплексной профилактической операции «Подросток» в общеобразовательных 

учреждениях Ракитянского района старшего специалиста отдела воспитания, 

дополнительного образования и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования» Власенко Е.Н. 

       6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования администрации Ракитянского района Билан 

Н.А. 

                

                     

                   Начальник 

        управления образования    

администрации Ракитянского района                                   И.Н. Кутоманова 
 

Власенко Елена Николаевна,  

 тел:47(245) 55-8-56  

 

 

С приказом ознакомлены: 

 
Билан Н.А. 

Назаренко Ж.В. 

Луценко С.А. 

Скрипченко Т.Р. 

Матвеенко И.Н. 

Власенко Е.Н. 

Гончарова Л.А. 

Глущенко С.М. 

Новикова О.П. 

Псарѐва Е.С. 

Шатная М.Н. 

Пустоварова С.А. (по согласованию) 

 

Присада И.В. 

Остапенко Л.Н. 

Дмитриева И.Ю. 

Переверзева В.В.  

Каруна Г.В. 

Терещенко Т.А. 

Рязанов Ю.А. 

Гончарова Р.М. 

Дурманова Т.В. 

Кудинова Л.В. 

Капустин А.Е. 

Матвеенко Е.И. 

Спиридонова Н.А. 

 

mailto:elenvlasenko@yandex.ru


Приложение № 1 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

№ 209-11-518  от 11 мая 2022 года 

 

Список основных исполнителей по организации проведения этапов операции 

«Подросток» специалистов управления образования и МКУ «Центр развития 

и оценки качества образования»: 

 

1. Назаренко Ж.В.- заместитель директора МКУ «Центр развития и оценки 

качества образования» - начальника отдела дошкольного и общего образования, 

ответственная за организацию операций «Безопасность на дорогах», 

включающую работу по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма; «Безопасные каникулы», включающую проведение 

разъяснительной работы с родителями, их заменяющими по вопросам 

обеспечения безопасности жизни и здоровья несовершеннолетних в 

каникулярный период; включающую проведение мероприятий, направленных на 

обеспечение безопасности детей, отдыхающих в детских оздоровительных 

учреждениях; ответственная за операцию «Всеобуч», направленную на выявление 

несовершеннолетних, не приступивших к занятиям в образовательных 

организациях района по неуважительным причинам; 

 

2. Луценко С.А. - начальник отдела воспитания, дополнительного образования 

и работы с одаренными детьми МКУ «Центр развития и оценки качества 

образования», Гончарову Л.А.- директора МАУ ДО «Ракитянский Дом детского 

творчества», ответственных за операции «Допинг», включающую 

профилактическую работу по формированию у детей и подростков навыков 

здорового образа жизни, отказу от вредных привычек; «Профилактика», 

«Неделя подростка», направленные на проведение индивидуально-

профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на различных 

видах профилактического учета; «Семья - забота», направленную на 

осуществление мероприятий, обеспечивающих социальную и правовую защиту 

несовершеннолетних, воспитывающихся в семьях, состоящих на профи лактическом 

учете в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; «Свобода», включающую проведение профилактических 

мероприятий с несовершеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции 

от общества, освободившимися из мест лишения свободы и специальных 

учебных заведений закрытого типа; ответственная за операции «Выпускник», за 

проведение праздничных мероприятий «Последний звонок», выпускных вечеров в 

образовательных организациях района; за проведение операции «Подросток - 

лето», направленной на организацию культурно-массовых, спортивных 

мероприятий, вовлечение подростков в спортивные секции; 

 

     3. Скрипченко Т.Р.- начальник отдела сопровождения образовательной 

деятельности управления образования; Гончарову Л.А.- директора МАУ ДО 

«Ракитянский Дом детского творчества», ответственных за организацию операций 

«Особое внимание», включающую организацию работы профильных лагерей 

(смен) для подростков, состоящих на профилактическом учете в органах 

внутренних дел, комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, 



проживающих в семьях, находящихся в социально-опасном положении, и других 

несовершеннолетних, попавших в трудную жизненную ситуацию;  

    4. Матвеенко И.Н., начальник отдела оценки качества образования МКУ «Центр 

развития и оценки качества образования»,  ответственная за операцию 

«Безнадзорный», направленную на организацию работы по оказанию 

психологической помощи несовершеннолетним, совершившим самовольные 

уходы из семьи, государственных учреждений, детских оздоровительных 

учреждений;  

 

     5.  Глущенко С.М., директор МБУ ДО «Ракитянская станция юных 

натуралистов», ответственная за операцию «Летняя занятость», включающую 

вопросы организации деятельности ученических производственных бригад, 

школьных лесничеств, летних экологических отрядов и т.д. 



5 

 

Приложение № 3 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 мая 2022 года № 209-11-518 
 

Инструкция 

по вопросам подготовки отчетной информации о проведенных профилактических мероприятиях в рамках  

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 

 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Представление отчетной информации 

1.  «Неделя 

подростка» 

с 25 мая по 5 

июня 

В  управление  образования  администрации Ракитянского района представляется  

краткая    аналитическая    информация     о    проведенной работе по    подготовке    

и   проведению   профилактических мероприятий в рамках межведомственной 

 комплексной профилактической операции «Подросток». 

2. «Безопасность 

детей на дорогах» 

май-сентябрь Требования к представлению информации: 

1.  Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 1 «Безопасность детей на дорогах». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 

(за май, июнь, июль, август). 

3.  Итоговая информация представляется за весь отчетный период 

с мая по сентябрь нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не  представляется. 

5. В  отчетной форме представляются  значимые профилактические мероприятия, 

направленные на снижения уровня травматизма среди детей и подростков  

на улицах и дорогах. 

3. «Выпускник» Третья 

декада мая, 

третья декада 

июня 

В  управление  образования  администрации Ракитянского района  

представляется краткая аналитическая информация об организации  

и проведении праздничных мероприятий «Последний звонок», «Выпускник». 

4. «Подросток - лето» Июнь-август Информация о проделанной профилактической работе представляется: 

- об организации отдыха и оздоровления детей представляется краткая аналитическая информация; 



6 

- о проведении спортивных мероприятий - согласно Форме № 4  

«Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми  

и подростками в период летних каникул»; 

- о деятельности ученических производственных бригад, лесничеств и т.д. 

 - согласно отдельному запросу ГБУДО «Белгородский областной эколого-биологический центр». 

Информация   о   проделанной   работе   в   соответствии   с Формой №   4    

«Организация   спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми 

 и подростками в период летних каникул» представляется за отчетный период  

(за, июнь, июль, август); итоговая информация - за весь отчетный период с июня  

по август нарастающим итогом. 

 «Безопасные 

каникулы» 

Июнь-август Требования к представлению информации: 

1.  Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 2 «Безопасные каникулы». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 

(за июнь, июль, август). 

3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период 

с июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

5. В отчетной  форме  представляются значимые профилактические мероприятия,  

направленные на снижения уровня травматизма среди детей и подростков. 

6. «Особое внимание» Июнь-август Требования к представлению информации: 

1.  Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 3 «Организация отдыха, оздоровления и занятости 

несовершеннолетних,       состоящих       на       различных видах 

профилактического учета». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 

(за июнь, июль, август). 

3.  Итоговая информация представляется за весь отчетный период 

с июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

7. «Семья - забота» Июнь - сентябрь Требования к представлению информации: 

1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 



7 

(за июнь, июль, август). 

3.  Итоговая информация представляется за весь отчетный период 

с июня по сентябрь нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

8. «Безнадзорный» Июнь - август Требования к представлению информации: 

1.  Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 

(за июнь, июль, август). 

3. Итоговая информация представляется за весь отчетный период 

с июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

9. «Допинг» С 25 июня по 25 

июля 

Требования к представлению информации: 

1.  Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 5 «Проведение мероприятий, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, профилактику аддиктивного поведения среди 

детей и подростков». 

2. В отчетной форме представляются  значимые профилактические 

мероприятия, направленные на формирование здорового и безопасного 

образа жизни. 

3. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

10.  «Профилактика» Июнь - август Требования к представлению информации: 

1. Информация о проделанной работе представляется в соответствии 

с Формой № 6 «Профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

2. Сведения о проделанной работе представляются за отчетный период 

(за июнь, июль, август). 

3.  Итоговая информация  представляется за весь отчетный период 

с июня по август нарастающим итогом. 

4. Аналитическая информация о выполнении мероприятий данного этапа 

не представляется. 

 

 



8 

11.  «Свобода» С10  июля по 10 

августа 

В  управление  образования  администрации Ракитянского района  

представляется краткая аналитическая информация об организации  

и проведении профилактических мероприятий в рамках этапа «Свобода». 

12. «Всеобуч» С 10 августа по 

15 сентября 

В  управление  образования  администрации Ракитянского района  

представляется краткая аналитическая информация об организации  

и проведении профилактических мероприятий в рамках этапа «Всеобуч». 

Общая информация о подготовке отчетов 

о проделанной работе по проведению     

профилактических     мероприятий     в 

рамках межведомственной   комплексной   

профилактической операции «Подросток»: 

1. Информация о проделанной работе представляется ежемесячно 

в соответствии с установленными сроками, утвержденными формами 

и инструкцией по вопросам подготовки отчетной информации 

о проведенных профилактических мероприятиях в рамках 

межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток». 

2. Приказ о выполнении распоряжения Правительства Белгородской 

области от 3 июня 2019 года № 303-рп «О внесении изменений 

в распоряжение Правительства Белгородской области 

от 26 мая 2014 года № 222-рп «О проведении ежегодной 

межведомственной комплексной профилактической операции 

«Подросток» в Белгородской области» размещен в системе 

«Электронное правительство». 

3. Информация о проделанной работе представляется посредством 

размещения в системе «Электронное правительство» в формате PDF, 

WORD, EXEL. 



 

Приложение № 2 

к приказу управления образования 

администрации Ракитянского района 

от 11 мая 2022 года № 209-11-518 

 

Форма представления отчетной информации о проведенных профилактических мероприятиях  

в рамках межведомственной комплексной профилактической операции "Подросток" 
 

"Форма № 1 "Безопасность детей на дорогах" 
 

№ 
и/м 

Наименование  
учреждения 

Количество 
проведенных 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма 

Количество 
детей и 
подростков, 
принявших 
участие в 
профилактиче
ских 
мероприятиях 

Примеры 
профилактических 
мероприятий 
(не более 10) 

В том числе Количество 
проведенных 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
детского дорожно-
транспортного 
травматизма, с 
участием сотрудников 
правоохранительных 
органов 

Количество 
детей и 
подростков, 
принявших 
участие в 
профилактическ
их 
мероприятиях 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество 
мероприятий, 
проведенных в 
рамках 
Дня безопасности 
дорожного 
движения 

Количество детей 
и подростков, 
принявших 
участие 

 
 

 
 

         

         

         

 

 

 



 

 

Форма № 2 "Безопасные каникулы" 
 

№ 
п/п 

Наименование  
учреждения 

Количество 
проведенных 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
формирование у 
детей и 
подростков навыков 
безопасного 
поведения 

Количество детей 
и подростков, 
принявших 
участие в 
профилактически
х мероприятиях 

Примеры 
профилактических 
мероприятий 
(не более 10) 

В том числе 

Количество 
мероприятий, 
направленных 
на 
профилактику 
безопасного 
поведения на 
водных 
объектах 

Количество 
детей и 
подростков, 
принявших 
участие в 
профилактиче
ских 
мероприятиях 

Примеры 
профилактических 
мероприятий 
(не более 10) 

Количество 
мероприятий
, 
направленны
х на 
профилактик
у 
пожарной 
безопасности 

         

         

         
 Количество 

проведенных 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
формирование у 
детей и 
подростков навыков 
безопасного 
поведения, 
проведенных с 
участием 
сотрудников 
правоохранительны
х органов, МЧС 

Количество детей 
и подростков, 
принявших 
участие в 
профилактических 
мероприятиях 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Количество 
детей и 
подростков, 
принявших 
участие в 
профилактическ
их 
мероприятиях 

Примеры 
профилактических 
мероприятий (не более 
10) 

 
 
 

   

 

 

 

 

 



 

Форма № 3 "Организация отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних, состоящих на различных видах 

профилактического учета" 
 

№ 

п/п 

Наименование  
учреждения 

Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих на 
различных видах 
профилактическог
о учета (по 
состоянию на 
отчетную дату) 

Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих на 
различных видах 
профилактическог
о учета, 
охваченных 
различными 
видами занятости 
(отдых, 
оздоровление, 
трудоустройство) 

В том числе Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих 
профилактическом 
учете в 
территориальных 
органах 
внутренних дел (по 
состоянию на 
отчетную дату) 

В детских 
оздоровительн
ых лагерях с 
дневным 
пребыванием 
детей 

В ЛТО с 
дневным 
пребыванием 
детей 

В детских 
оздоровительн
ых 
учреждениях 
стационарного 
типа, 
расположенны
х на 
территории 
области 

В детских 
оздоровительны
х учреждениях 
стационарного 
типа, 
расположенных 
за пределами 
области 

Трудоустроено 

          

          

          

 

Количество 
несовершеннолетних, 
состоящих на учете в 
территориальных 
органах внутренних 
дел, охваченных 
различными видами 
занятости (отдых, 
оздоровление, 
трудоустройство) 

В том числе Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих на 
различных видах 
профилактическог
о учета, не 
охваченных 
различными 
видами занятости 
(кол-во/причины) 

Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих на 
учете в 
территориальных 
органах 
внутренних дел, не 
охваченных 
различными 
видами занятости 
(кол-во/причины) 

В детских 
оздоровительн
ых лагерях с 
дневным 
пребыванием 
детей 

В ЛТО с 
дневным 
пребывание
м детей 

В детских 
оздоровительн
ых 
учреждениях 
стационарного 
типа, 
расположенных 
на территории 
области 

В детских 
оздоровительн
ых 
учреждениях 
стационарного 
типа, 
расположенны
х за пределами 
области 

Трудоустрое

но 

        

        

        

 

 

 

 



 

Форма № 4 "Организация спортивных, физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками в период летних 

каникул" 
 
№ 

п/п 

Наименование  
учреждения 

Количество проведенных 
мероприятий, 

направленных на 
формирование здорового 

образа жизни 

Количество 
детей, 

принявших 
участие в 

мероприятиях 

Примеры проведенных профилактических 
мероприятий (не более 10) 

Количество 
проведенных 

профильных смен 
на базе 

оздоровительных 
учреждений 

Количество 
детей, принявших 
в них участие 

       

 

 

 

 

 
     

 

 

Форма № 5 "Проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, профилактику  

аддиктивного поведения среди детей и подростков" 

 
№ 
п/п 

Наименование  
учреждения 

Количество 
профилактических 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
аддиктивного 
поведення среди детей 
и подростков 

Количество детей и 
подростков, 
принявших участие в 
профилактических 
мероприятиях 

В том числе Количество 
профильных 
смен, 
направленных 
на 
формирование 
навыков 
здорового и 
безопасного 
образа жизни 

Количество 
детей и 
подростков, 
принявших 
участие в 
профильных 
сменах 

Количество 
профилактических 
мероприятий, 
проведенных с 
участием сотрудников 
правоохранительных 
органов, 
здравоохранения 

Количество детей и 
подростков, 
принявших участие 
в 
профилактических 
мероприятиях 

        

        

        

 

 



 

Форма № 6 "Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" 

 
№ 

п/п 

Наименование  
учреждения 

Количество 
несовершеннолетн
их, состоящих на 
внутришкольном 
профилактическом 
учете (на отчетную 
дату) 

Количество 
несовершеннолетни
х, состоящих на 
профилактическом 
учете в 
территориальных 
органах внутренних 
дел (на отчетную 
дату) 

Количество 
преступлений 
(правонарушений), 
совершенных 
несовершеннолетн
ими та отчетный 
период 

Количество 
несовершеннолетни
х, совершивших 
преступления 
(правонарушения), 
за отчетный период 

Характеристика 
преступления 
(правонарушени
я) 

Количество 
проведенных 
мероприятий, 
направленных 
на правовое 
просвещение 
детей и 
подростков 

Количество 
несовершенно 
летних, 
охваченных 
профилактически
ми 
мероприятиями 

         

         

         

 

 
Примеры 
мероприятий (не 
более 10) 

Количество 
проверок 
несовершеннолет
них, 
состоящих на 
внутришкольном 
профилактическо
м учете, но месту 
жительства 

Количество 
несовершеннолетн
их, охваченных 
проверками 

В том числе Количество 
проведенных 
профильных смен 
для 
несовершеннолет
них, состоящих 
на различных 
видах 
профилактическо
го учета 

Количество 
несовершеннолет
них, принявших 
участие в 
профильных 
сменах 

Количество 
проведенных 
рейдов в 
места массового 
пребывания 
детей и 
подростков в 
вечернее время 

Количество проверок 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактическом 
учете в 
территориальных 
органах внутренних 
дел, по месту 
жительства 

Количество 
несовершеннолет
них, охваченных 
проверками 

        

        
Количество семей, 
состоящих на 
профилактическом 
учете (на отчетную 
дату) 

В них 
проживает 
детей 

Количество 
проведенных 
профилактических 
рейдов 
в семьи, состоящие 
на 
профилактическом 
учете (на отчетную 
дату) 

Количество 
посещенных 
семей 

В них детей 

     

     

 

 

 



 

Приложенеи 4 

Карта занятости несовершеннолетних, в отношении которых комиссией по делам несовершеннолетних и защите                 

их прав муниципального района/городского округа проводится индивидуальная профилактическая работа, 

а также состоящих на различных видах профилактического учета 

 

(в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток -2022») 

№ 

п/п 

Ф.И.О., 

дата 

рождения 

 

Адрес места 

жительства 

Информа-

ция о 

месте 

обучения 

(наименов

ание 

образова-

тельной 

организац

ии), класс; 

или иной 

форме 

занятости: 

работает/ 

не 

работает 

Дата постановки 

на 

учет/наименова-

ние ведомства, 

где состоит на 

учете 

несовершенно-

летний/основание 

(причина) 

постановки  

на учет 

 

 

Сведения о 

родителях: 

Ф.И.О., адрес 

места 

жительства, 

форма занятости 

(работает/не 

работает), 

мобильный 

телефон 

Занятость несовершеннолетних 

 

Общес

твенн

ый 

воспит

атель 

(наста

вник),  

его 

должн

ость, 

мобил

ьный 

телефо

н 

П

р

и

м

е

-

ч

а

н

и

е 

Май-Июнь 

 (указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по дням 

участие в 

мероприятиях  и 

т.д.) 

 

Июль  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по 

дням участие в 

мероприятиях  

и т.д.) 

 

Август  

(указать 

конкретный 

период (с   по) 

пребывания в 

ДОЛе; в случае 

участия в 

мероприятиях, 

указать по 

дням участие в 

мероприятиях  

и т.д.) 

 

 1. Петрова 

Марина 

Ивановна, 

30.07.2008 

г.р. 

г. Белгород, 

ул. 

Центральная, 

д. 5 

МБОУ № 

СОШ № 1» 

г. 

Белгорода, 

6 «А» 

класс 

15.01.2021 г. / 

ТКДН и ЗП/ 

совершение 

правонарушения 

по ст. 158 УК РФ 

Петрова Ольга 

Михайловна.  

Проживает  

по адресу:  

г. Белгород,  

ул. Центральная,  

д. 5. 

 

Не работает 

 

Тел.:  

8-905-000-00-00 

 

25.05 -01.06.22 - 

учебные занятия  

    

01.06. – 24.06.22 

– оздоровление 

в загородном 

ДОЛе «Юность» 

г. Белгорода 

    

26.06.22 г. –  

трудовой 

студенческий 

отряд по линии 

отдела по делам 

молодежи 

    



 

 

 

 

Петров  

Иван  

Сергеевич, 

19.08.1988 г.р. 

Проживает  

по адресу:  

г. Белгород, 

 ул. Центральная, 

д. 5. 

 

Работает сторожем  

в МБОУ «СОШ  

№ 1»  

г. Белгорода 

 

Тел.: 

8-905-000-00-00 

27.06. – 01.07.22 

– поездка с 

родителями 

(законными 

представителям

и) на отдых в г. 

Сочи 

    

 01 - 15.07.22 -  

пришкольная 

практика 

МБОУ «СОШ 

№ 1» 

   

  16 - 20.07.22 - 

направление в  

БУСОССЗН 

«СРЦдН» г. 

Алексеевка 

   

  21.07 – 

01.08.22 -  

трудоустройств

о через ЦЗ 

 

   

  01.08.22 -  

участие в 

спортивных 

мероприятиях 

МБОУ «СОШ  

№ 1» г. 

Белгорода 

  

  02 - 31.08.22 -  

участие в 

волонтѐрском 

движении 

  

  … и т.д.   

2.      … … …   

3.      … … …   



 

Примечание:  

Я, (Ф.И.О. родителя или иного законного представителя)_____________________________________________, являясь 

законным представителем несовершеннолетнего(них) -

_______________________________________________________________несу ответственность за предоставленную 

информацию. Беру на себя ответственность за жизнь и здоровье моего(их) ребенка (детей)                      в летний период, 

обещаю усилить контроль за выполнением ребѐнком (детьми) режима дня, правил поведения в быту                            и 

общественных местах. 

Родители (законные представители) проинформированы о следующем: 

- пребывание в общественных местах подростка(ов) разрешено до 22.00 час. 

- курение, распитие спиртных напитков несовершеннолетними запрещено законодательством РФ; 

- внимательно следить за своими детьми, не разрешать им подходить без присмотра к водоемам. 

Ознакомлены: ____________________                      ______________________                 «___»__________________20___г. 
                            (Ф.И.О. родителя (законного представителя)                              (подпись)                                                                  (дата ознакомления) 

 
Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Контактный телефон: 

E-mail: 

 

Памятка для родителей (законных представителей) 

Уважаемые родители (законные представители)! 

Самое ценное, что  у  нас  есть – жизнь. Жизнь и здоровье наших детей – это особая ценность. 

Законными представителями ребенка при осуществлении им своих прав являются родители или лица, их заменяющие. 

Напоминаем Вам, что согласно Конституции РФ, Семейного кодекса РФ и закона Белгородской области «Об 

ответственности родителей за воспитание детей», вы несете ответственность за своего ребенка (детей) до достижения им 

(ими) 18-летнего возраста. 

За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных Федеральным законодательством                   

родители (законные представители) несовершеннолетних несут ответственность в установленном законом порядке: 

        Административную, согласно ст. 5.35 Кодекса РФ об административных правонарушениях – за неисполнение 

родителями или иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и воспитанию 

несовершеннолетних; 



 

        Уголовную, согласно ст. ст. 156 Уголовного Кодекса РФ – за неисполнение обязанностей по воспитанию 

несовершеннолетних, 157 Уголовного Кодекса РФ – за злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей или 

нетрудоспособных родителей. За совершение преступлений, наносящих вред жизни или здоровью, посягание на половую 

неприкосновенность ребенка родители несут уголовную ответственность на общих основаниях; 

        Гражданско-правовую, согласно ст. ст. 69, 73, 77 Семейного Кодекса РФ – в виде ограничения, лишения 

родительских прав и отобрания ребенка. 

 

 

 

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
 

ПЛАН 

проведения мероприятий в рамках межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» 

с 25 мая по 15 сентября 2022 года в МОУ «  ____________________________________» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Место 

проведения 

Дата 

проведения 

Время  

проведения 

Ответственные 

за проведение 

(Ф.И.О., должность, 

контактные 

телефоны: рабочий, 

мобильный) 

Ссылка для 

просмотра 
(в случае если 

мероприятие 

проводится  

в форматах онлайн 

или офлайн) 

1.       
 
Директор           

                                     

  __________ 
 (подпись) 

 

 

Фамилия И.О. 

 
Исполнитель: 

Ф.И.О. 

Контактный телефон: 

E-mail 


